Дело №5-327/3/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 июня 2022 года                                                                                    город Елабуга

Мировой судья судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан Гиниатуллин Э.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Найденова К.А., данные изъяты,

установил:
дата Найденов К.А., в отношении которого установлен административный надзор на срок 2 года и административные ограничения, в том числе в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 1 раза в месяц, не явился в органы внутренних дел для регистрации. Постановлением по делу об административном правонарушении от 8 января 2022 года Найденов К.А. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть им допущено повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Отвод мировому судье не заявлен, ходатайств не поступило.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Найденов К.А. свою вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения признал.

Изучив материалы дела, выслушав объяснения Найденова К.А., мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частями 1 и 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, которое влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.

 Согласно пунктам 1 и 2 статьи 1 Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор - осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Административное ограничение - временное ограничение прав и свобод лица, освобожденного из мест лишения свободы, установленное судом в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В силу статьи 2 Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 настоящего Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.

Одним из видов административных ограничений, устанавливаемых в отношении поднадзорного лица является обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (пункт 5 части 1 статьи 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»).

На основании статьи 8 Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении его административных ограничений, а также за выполнением им предусмотренных настоящим Федеральным законом обязанностей осуществляется органом внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, вступившим в законную силу решением Елабужского городского суда Республики Татарстан от дата в отношении Найденова К.А. установлен административный надзор на срок 2 года и административные ограничения, в том числе в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 1 раза в месяц.

Постановлением по делу об административном правонарушении от дата Найденов К.А. признан виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию Найденову К.А. установлена обязанность являться на регистрацию в Отдел Министерства внутренних дел России по Елабужскому району 1 раза в месяц:   1-ый понедельник каждого месяца.

Из регистрационного листа поднадзорного лица следует, что дата (1-ый понедельник месяца) Найденов К.А. на регистрацию не явился.

дата в отношении Найденова К.А. составлен протокол об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из содержания которого усматривается, что дата Найденов К.А., в отношении которого установлен административный надзор на срок 2 года и административные ограничения, в том числе в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 1 раза в месяц, не явился в органы внутренних дел для регистрации. Постановлением по делу об административном правонарушении от дата Найденов К.А. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть им допущено повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Событие административного правонарушения и виновность Найденова К.А. подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), рапортом сотрудника полиции (л.д. 4), регистрационным листом поднадзорного лица (л.д. 5), решением Елабужского городского суда Республики Татарстан от дата (л.д. 6-7), предупреждением (л.д. 8), графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию (л.д. 9), постановлением по делу об административном правонарушении от дата (л.д. 15).
В связи с изложенным, мировой судья считает вину Найденова К.А. доказанной и квалифицирует его противоправные действия по части 3 статьи
19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, когда эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя.

Согласно справке об административных взысканиях Найденов К.А. ранее привлекался к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины Найденовым К.А.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение Найденовым К.А. однородного административного правонарушения.
Сведений о наличии указанных в части 3 статьи 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оснований, исключающих возможность назначения наказания в виде обязательных работ, материалы дела об административном правонарушении не содержат и мировому судье не представлены.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Найденова К.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов.

Контроль за исполнением наказания возложить на Елабужский районный отдел судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан.

Найденову К.А. в течение трёх рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу явиться в Елабужский районный отдел судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Елабужский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин

Постановление вступило в законную силу _____________________________

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

 Э.И. Гиниатуллин